
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, con nota prot. 68044/2025 del 21/11/2025 il sig. Mario Balsamo nato ad Afragola (NA) il 01/09/1954
ed ivi residente in II Vicolo Nicola Setola civ. 7, chiedeva il rimborso della somma di € 2.590,83 erroneamente 
versata sul CC 15367832 dedicato al Servizio Idrico Integrato (versato € 2.617,00 con decurtazione della somma di 
€ 26,17 a pagamento a saldo della fattura n. 2025035802 II quadr/2025 = totale somma da rimborsare € 2.590,83).

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 il Decreto Legislativo n. 201 del 6 dicembre 2011; 
 il Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011; 
 il Decreto Legislativo n. 504 del 30 dicembre 1992; 
 il Regolamento Generale delle Entrate Comunali. 

Verificato che ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento generale delle Entrate è stabilito che: “1. Per le entrate 
tributarie il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di 
cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. In caso 
di procedimento contenzioso si intende come giorno in cui è stato accertato il diritto alla restituzione quello in cui è 
intervenuta decisione definitva;”.

Dato atto che: 
 con determinazione dirigenziale n. 194/2023 del 22/02/2023 questo Settore affidava alla società Kibernetes 

srl P.IVA 06019871216, il servizio di “Supporto per l’articolazione tariffaria del servizio idrico e per 
l’applicazione della disciplina ARERA” ovvero per la elaborazione di un Piano Economico Finanziario 
secondo i dettami dell’autorità; 

 è in corso di elaborazione con la società Kibernetes srl, un piano tariffario secondo “il Metodo Tariffario 
Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)” approvato con delibera ARERA n. 639/2023/R/idr del 
28/12/2023;

 nelle more di elaborazione definitiva di un pianto tariffario normativamente congruo secondo i dettami 
predisposti da ARERA ed approvato dall’Ente Idrico Campano che tiene conto in dettaglio dei criteri per la 
valorizzazione dei costi e dei ricavi, questo Settore ha elaborato le fatture per l’anno 2025 secondo le tariffe
previste per l’anno 2024 approvate con delibera di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024.

Vista la Delibera di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024 con la quale si adottavano le tariffe del Servizio Idrico Integrato 
per l’anno 2024. 

Accertato che, tra costi previsti nella gestione del servizio vi è la voce “Rimborsi e/o indennizzo servizio idrico 
integrato”. 

Rilevato che il Dirigente Finanziario, d’intesa con il collegio dei revisori, ha stabilito che per poter procedere al 
rimborso delle somme ai contribuenti che ne hanno fatto richiesta, si debba procedere ai sensi dell’art. 168 del 
TUEL mediante l’applicazione del procedimento dei servizi per conto terzi, come di seguito specificate: 

Cap. Entrata 241 € 2.590,83

Cap. Uscita 899 € 2.590,83

Dato atto che l’importo per il rimborso deve essere prelevato dai seguenti conti: CC 15367832 Servizio Idrico 
Integrato.

Ritenuto necessario provvedere in merito.

Verificata:



 dal gestore dell'acquedotto e della fognatura COSTRAME srl, l’assenza di morosità intestate all'utente in 
premessa;

 dal Concessionario GESET spa la regolarità tributaria ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Generale delle 
Entrate.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente provvedimento si 
intende integralmente trascritta.

di accertare la somma di € 2.590,83 sul capitolo di bilancio in entrata n. 241 prelevando la somma di € 2.590,83 dal 
C/C n. 15367832 del Comune di Afragola.

di impegnare sul capitolo di bilancio in uscita n. 899 la somma di € 2.590,83 a titolo di rimborso richiesta a mezzo 
note prot. 68044/2025 del 21/11/2025, agli atti d’ufficio.

di  liquidare e pagare la somma di € 2.590,83  (versato € 2.617,00 con decurtazione della somma di € 26,17 a
pagamento a saldo della fattura n. 2025035802 II quadr/2025 = totale somma da rimborsare € 2.590,83),  con
prelievo dal  cap.  611/0,  a  titolo di  rimborso di  somme pagate in  eccesso sul  CC n. 15367832 del  Comune di
Afragola, a favore del sig. Mario Balsamo nato ad Afragola (NA) il 01/09/1954 ed ivi residente in II Vicolo Nicola
Setola civ. 7, giusta richiesta prot. 68044/2025 del 21/11/2025, e di accreditare la somma richiesta sul codice iban:
IT52V010053989000000009678.

di dare atto che la somma di € 2.590,83 imputata sul cap. 899, trova giustificazione in relazione al seguente 
cronoprogramma di spesa:

Cap. Entrata 241 € 2.590,83 2025

Cap. Uscita 899 € 2.590,83 2025

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore 
LLPP. 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta 
l’atto. 

di dare atto che con successivo atto si procederà alla liquidazione e pagamento della somma dovuta; 

dare atto che la presente determina: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

da parte del Dirigente del Settore Finanziario; 
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del presente 

atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale; 
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

titolo giuridico Richiesta rimborso prot. 68044/2025 del 21/11/2025
Scadenza Anno 2025

Esercizio di imputazione 2025

Afragola lì 02/12/2025



IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia


		2025-12-11T14:13:58+0100
	NUNZIO BOCCIA




